
                                            

 

 

All'Albo on line 

Al Sito: 

Sezione Amministrazione trasparente 

Sottosez. Incarichi dirigenziali 

Sezione Futura PNRR 

E, p.c. Al DSGA 

 

OGGETTO: PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento M4C1I3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29760 

Titolo NEXT GENERATION SCHOOL 

CUP G74D23003520006 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

laresilienza; 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009432 - 08/11/2024 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da RITA FAZIO



VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che ha il duplice obiettivo di promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché di potenziare le competenze 

multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il D.M. n.65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministro dell’istruzione, recante “Riparto delle risorse per 

l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 90.689,25 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

VISTA la nota prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le Istruzioni Operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione e inserimento nel PTOF del Progetto NEXT GENERATION 

SCHOOL; 

VISTO il progetto NEXT GENERATION SCHOOL presentato in data 08/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009432 - 08/11/2024 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da RITA FAZIO



VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n..1800 del 01/03/2024; 

VISTO l’atto prot. n. 1803 del 01/03/2024 di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del finanziamento in oggetto; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP (Responsabile Unico di 

Procedimento); 

VISTO l’articolo 6 bis della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse del 

RUP; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse del RUP; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO di possedere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di RUP; 

DECRETA 

Art. 1. Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n. 5 

della legge 241/1990 per il progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023), a valere sul PNRR: 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29760 NEXT GENERATION SCHOOL € 90.689,25 

Art. 2 Durata 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 

 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

  

 
           

            Il Dirigente Scolastico 

               Dott.ssa Rita Fazio 
                                                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 

                                                                                                                                 modificato ed integrato dal D.Lgs. 235/2010                                

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009432 - 08/11/2024 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da RITA FAZIO


		2024-11-08T12:58:51+0100
	RITA FAZIO




